
N.o 207 — 27 de Outubro de 2005 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 15 239

De Janeiro de 1996 a Dezembro de 2001 — integrada na Divisão
de Organização e Sistemas de Informação do Instituto de
Desenvolvimento e Inspecção das Condições de Trabalho a
executar diversas funções, designadamente:

a) Apoio na implementação da reforma da administração finan-
ceira do Estado;

b) Administração de SGBD Oracle;
c) Administração dos sistemas UNIX dos Serviços Centrais do

IDICT.

Direcção Nacional da Polícia de Segurança Pública

Departamento de Recursos Humanos

Despacho (extracto) n.o 22 411/2005 (2.a série). — Por des-
pacho de 11 de Outubro de 2005 do director nacional, proferido no
uso da competência delegada pelo despacho n.o 13 626/2005 (2.a série),
é promovido ao posto de subcomissário do quadro com funções poli-
ciais o chefe M/131572, António Joaquim Rodrigues Coimbra, clas-
sificado n.o 38, que frequentou o 4.o Curso de Formação de Sub-
comissário, com efeitos reportados a 30 de Junho de 2005, ficando
posicionado no escalão 2, índice 265, da tabela salarial em vigor para
a PSP.

14 de Outubro de 2005. — Pelo Director, a Chefe da Divisão de
Gestão de Recursos Humanos, Leopoldina Pereira.

Serviço de Estrangeiros e Fronteiras

Despacho n.o 22 412/2005 (2.a série). — Lista n.o 40/05. — Por
despacho do Secretário de Estado Adjunto e da Administração Interna
de 6 de Outubro de 2005, foi concedido o estatuto de igualdade de
direitos e deveres previsto no Tratado de Amizade, Cooperação e
Consulta entre a República Portuguesa e República Federativa do
Brasil e nos termos do artigo 15.o da Resolução da Assembleia da
República n.o 83/2000, de 14 de Dezembro, conjugado com o n.o 1
do artigo 5.o do Decreto-Lei n.o 154/2003, de 15 de Julho, aos cidadãos
brasileiros: Data

de
nascimento

Noelia Rodrigues de Oliveira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7-6-50
Oséias Santos Souza . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27-11-73
Niciene Ramos de Souza . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9-1-79
Cleide Mazza . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13-2-70
Gabriel Neves Marcelino . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27-2-77
Ronilda Aparecida dos Santos Contreiras . . . . . . . . . . . . . . . 20-2-79
Vilson Stumpf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21-10-72
Joel Luiz de Paula . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13-10-48
Eliane Diniz Moreira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6-8-72
Alessandra Adame Barros de Oliveira Sondermann . . . . . . . 28-7-85
Luiz Claudio Sondermann . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18-6-57
Rosangela Adame Barros de Oliveira Sondermann . . . . . . . 1-12-63
Fabiano Ramos Verçosa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15-1-77

12 de Outubro de 2005. — Pelo Director-Geral, a Chefe do Depar-
tamento de Nacionalidade, Marina Nogueira Portugal.

Despacho n.o 22 413/2005 (2.a série). — Lista n.o 41/05. — Por
despacho do Secretário de Estado Adjunto e da Administração Interna
de 6 de Outubro de 2005, foi concedido o estatuto de igualdade de
direitos e deveres e de direitos políticos previsto no Tratado de Ami-
zade, Cooperação e Consulta entre a República Portuguesa e a Repú-
blica Federativa do Brasil e nos termos dos artigos 15.o e 17.o da
Resolução da Assembleia da República n.o 83/2000, de 14 de Dezem-
bro, conjugado com os artigos 2.o e 5.o do Decreto-Lei n.o 154/2003,
de 15 de Julho, aos seguintes cidadãos brasileiros:

Data
de

nascimento

Katia Werneck Torres Homem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3-3-1963
Marise Britto de Araújo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25-5-1951
Fernando José Morais de Medeiros . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10-10-1978

12 de Outubro de 2005. — Pelo Director-Geral, a Chefe do Depar-
tamento de Nacionalidade, Marina Nogueira Portugal.

Despacho n.o 22 414/2005 (2.a série). — Considerando que a
licenciada Maria de Fátima Machado Grilo, inspectora superior da
carreira de investigação e fiscalização do SEF, completa os três anos
da comissão de serviço no cargo de subdirectora central de Fronteiras,

responsável pelo PF201, cargo de direcção intermédia do 2.o grau,
em 16 de Dezembro de 2005;

Considerando que a referida dirigente deu cumprimento ao esta-
belecido no n.o 1 do artigo 23.o da Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro,
com a redacção dada pela Lei n.o 51/2005, de 30 de Agosto;

Considerando o relatório de demonstração das actividades pros-
seguidas e os resultados obtidos por aquela dirigente, determino:

Nos termos e ao abrigo do disposto nos artigos 21.o, n.o 8, e 24.o,
n.o 1, da Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro, com a redacção dada
pela Lei n.o 51/2005, de 30 de Agosto, renovo a comissão de serviço
da licenciada Maria de Fátima Machado Grilo no cargo de subdi-
rectora central de Fronteiras, responsável pelo PF201, com efeitos
a partir de 17 de Dezembro de 2005.

13 de Outubro de 2005. — O Director-Geral, Manuel Jarmela Palos.

Despacho n.o 22 415/2005 (2.a série). — Considerando que se
encontra concluído o procedimento relativo à selecção para provi-
mento do cargo de coordenador do Gabinete de Documentação,
Comunicação e Relações Públicas, cargo de direcção intermédia, do
quadro de pessoal dirigente deste Serviço, publicitado em 10 de Junho
de 2005;

Considerando que o cargo de coordenador do Gabinete de Docu-
mentação, Comunicação e Relações Públicas do quadro de pessoal
dirigente do Serviço de Estrangeiros e Fronteiras é, nos termos do
n.o 4 do artigo 65.o do Decreto-Lei n.o 252/2000, de 16 de Outubro,
equiparado a chefe de divisão;

Considerando que a licenciada Maria Alexandra Pimenta Ribeiro
Lucas Martins, especialista superior de nível 3 da carreira de apoio
à investigação e fiscalização do Serviço de Estrangeiros e Fronteiras,
é, pela sua experiência profissional, detentora de aptidão e compe-
tência técnica para o exercício das funções inerentes ao cargo de
coordenador do Gabinete de Documentação, Comunicação e Relações
Públicas, correspondendo assim ao perfil pretendido para prosseguir
as atribuições e objectivos do Serviço:

Assim, nos termos e ao abrigo do n.o 8 do artigo 21.o da Lei
n.o 2/2004, de 15 de Janeiro, com a redacção dada pela Lei n.o 51/2005,
de 30 de Agosto, nomeio em comissão de serviço a licenciada Maria
Alexandra Pimenta Ribeiro Lucas Martins, do quadro de pessoal do
Serviço de Estrangeiros e Fronteiras, coordenadora do Gabinete de
Documentação, Comunicação e Relações Públicas, cargo de direcção
intermédia de 2.o grau.

14 de Outubro de 2005. — O Director-Geral, Manuel Jarmela Palos.

Síntese curricular

Maria Alexandra Pimenta Ribeiro Lucas Martins, licenciada em
Direito pela Faculdade de Direito da Universidade de Lisboa em
1987.

Especialista superior de nível 3 da carreira de apoio à investigação
e fiscalização do Serviço de Estrangeiros e Fronteiras.

De 1989 a 1991 desempenhou funções de jurista na Divisão de
Economia da Água da Direcção-Geral dos Recursos Naturais.

De 1991 a 1996 exerceu advocacia.
Em Março de 1996 ingressou no Serviço de Estrangeiros e

Fronteiras.
De 1996 a 1997 exerceu funções no Gabinete Jurídico.
De 1997 a 2000 exerceu funções na área das nacionalidades, quer

enquanto inserida na Divisão de Estrangeiros, quer quando auto-
nomizada organicamente, passando a Departamento de Naciona-
lidade.

Em 2000 exerceu funções no âmbito do Grupo de Regularização
Extraordinária de Imigrantes.

Em de Outubro de 2000 exerceu funções no Departamento de
Operações, assessorando o respectivo chefe do Departamento.

Desde 2002 exerceu funções no Gabinete Jurídico do Serviço de
Estrangeiros e Fronteiras.

Em 2005 foi nomeada chefe do Núcleo de Comunicação e Relações
Públicas.

Participou em júris de concursos, internos e externos.
Foi formadora na área da Lei da Nacionalidade no estágio de ins-

pectores-adjuntos de nível 3 da carreira de investigação e fiscalização.
Representou o Serviço de Estrangeiros e Fronteiras no evento «Pro-

fissões e profissionais do direito» na Universidade Católica do Porto.

Despacho n.o 22 416/2005 (2.a série). — Considerando que se
encontra concluído o procedimento relativo à selecção para provi-
mento do cargo de chefe do Departamento de Gestão Financeira
e Patrimonial, cargo de direcção intermédia, do quadro de pessoal
dirigente deste serviço, publicitado em 6 de Junho de 2005;

Considerando que o cargo de chefe do Departamento de Gestão
Financeira e Patrimonial do quadro de pessoal dirigente do Serviço


